
„Mert nincsen itt
maradandó városunk,

hanem az eljövendőt
keressük.”

(A ZSIDÓKHOZ ÍRT LEVÉL 13, 14) XVIII. évfolyam 4. szám 2013. október

Garabonciás
BEGXICO

II. hely
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Tanévnyitó
a BEG-ben

Bemutatkozás

Hagyományainkhoz híven, mint 
minden évben istentisztelet ke-
retében nyílt meg a 2013/2014-
es tanév, immáron új névvel 
Szeberényi Gusztáv Adolf Evan-
gélikus Gimnázium, Művészeti 
Szakközépiskola, Általános Isko-
la, Óvoda, Alapfokú Művésze-
ti Iskola és Kollégium. Az igaz-
gatói beszédben elhangzott, 
hogy az új tanévet 899 tanuló 
kezdi meg, köztük 241-en most 
iratkoztak be. A két óvodai cso-
port 45 óvodással indul. Az igét 
Gáncs Péter, a Déli Egyházkerü-
let püspöke hirdette. Az ünnepi 
istentisztelet keretében tettek 

fogadalmat az iskola újonnan 
érkezett diákjai, és azok a pe-
dagógusok, akiknek véglege-
sítették szerződésüket. Az in-
tézmény lelkipásztora Halász 
Alexandra lett, aki szolgálatával 
„Krisztus testének építésére” 
vállalkozott. Ezt követően Gáncs 
Péter püspök úr felszentelte az 
óvoda és az általános iskola Ba-
ross utcai épületét, s ezzel véget 
ért a tanévnyitó ünnepély.

A diákoknak sikeres tanévet a 
tanároknak pedig kitartó hűsé-
ges munkát kívánunk!

Erős vár a mi Istenünk!

Kiss Gitta 12. B

A 2013/2014-es tanévben intéz-
ményünkbe új iskolalelkész érke-
zett: Halász Alexandra. Ismerjétek 
meg őt az alábbi rövid bemutat-
kozásból.

1987. október 4-én születtem 
Sopronban. A helybeli Berzse-
nyi Dániel Evangélikus Gim ná-
ziumban érettségiztem. Egye -
temi éveim nagy részét Buda-
pesten az Evangélikus Hittudo-
mányi Egyetemen töltöt tem, 
ahol hatéves képzés után teo-
lógus- lelkész diplomát szerez-
tem, és 2013 nyarán lelkésszé 
szenteltek. A teológia mel-
lett kosárlabdaedző képzésen 
is részt vettem, és 2010-ben 

szereztem meg az ezzel járó 
végzettséget.

Születési helyemtől 433 km-
re, itt Békéscsabán kaptam lehe-
tőséget arra, hogy azt a szolgá-
latot, ami hozzám mindvégig 
legközelebb állt, az iskolalelké-
szi feladatokat elkezdhessem. 
Emellett még két évig folytatom 
a tanulmányaimat a teológia és 
az ELTE közös pedagógiai mes-
terképzésén.

Szabadidőmben szeretek 
utazgatni, társaságban lenni, 
jókat beszélgetni, de igazi ki-
kapcsolódás számomra egy jó 
könyv vagy egy izgalmas film is.

Halász Alexandra
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Szeberényi
Gusztáv
Adolf
Iskolánk névadója

Kiemelkedő munkássága, példamutató élete miatt vá-
lasztottuk iskolánk névadójának a 2013/2014-es tanév-
től Szeberényi Gusztáv Adolfot.

Szeberényi Gusztáv Adolf 1816. október 14-én született a Tren csén 
megyei Kochanócon Szeberényi János selmeci lelkész, illetve bá-
nyakerületi püspök és Podhradszky Eszter gyermekeként. Tanul má-
nyait a gimnázium befejezéséig Selmecbányán folytatta, és in nen 
ment Pozsonyba, ahol filozófiát és teológiát hallgatott. 1838-ban 
tett sikeres vizsgát. Ezt követően a jénai egyetemen hallgatója lett, 
eközben bejárta Németországot. Mikor hazatért, Világoson vál lalt 
nevelői állást, és feleségül vette Dlhányi Maximiliánát, aki szintén 
lelkész családból származott. Házasságukból öt gyermek született. 
Szeberényi Gusztáv Adolf szolgálatát édesapja mellett segédlel-
készként kezdte 1843-ban, majd felavatása után az egyházasmaró-
ti gyülekezet lelkésze lett. Tíz év után került Békéscsa bára Haan Já-
nos mellé. Belevetette magát a gyülekezet életébe, rendbehozta az 
egyház anyagi ügyeit, a régi harangok helyére újakat szerzett. Szív-
ügyének tekintette az emberek vallásos nevelését, nagy buzgóság-
gal látott hozzá a fiatalok hitoktatásához. Az ő nevéhez fűződik a 
jaminai evangélikus templom építése. 1867 végén a Békési Espe-
resség felügyelője, majd 1872-ben a Bányai Egyházkerület püspö-
ke lett. Kiemelkedő az irodalmi munkássága is, az 1850-es években 
számos hazai és németországi egyházi lapban egyházjogi cikkeket 

írt. Haan Lajossal és a többi békéscsabai tanítóval együtt a népisko-
la részére olvasókönyvet állított össze. Püspöki megbízásból 1877-
ben kiadta az istentiszteleten használandó Agendát (evangélikus li-
turgia), amely magyar, német és szlovák nyelven is megjelent. Ezen 
mű elismeréseképpen a bécsi teológiai fakultástól tiszteletbeli teo-
lógiai doktori címet kapott. Tevékenységéért, amelyhez hozzátarto-
zott az is, hogy rengeteg vallásos könyvet újra kiadatott, I. Ferenc 
József 1878-ban királyi tanácsosi címmel tüntette ki. 1879-ben gróf 
Apponyi Albert ellenében nagy többséggel Békéscsaba országgyű-
lési képviselőjévé választották. 1890-ben a főrendiház tagja lett.

Élete végéig rendületlenül végezte szolgálatát, még akkor is, ami-
kor már hosszú ideje lázas betegség gyötörte. 1890. augusztus 19-én 
Békéscsabán szólította magához Mennyei Atyánk.

Békéscsabán 1938-ban teret neveztek el róla, melyet 1962-ben Ró-
zsa Ferenc nevére cserélték, de 1992-től a tér ismét a Szeberényi nevet 
viseli, és most evangélikus iskolánk 2013. szeptember 1-jén felvette a 
Szeberényi Gusztáv Adolf nevet. 

Halász Alexandra
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Garabonciás napok
Bár 4 éve nagykorú már a ren-
dezvény, mégis idén érett meg 
az igazi, nagy változásokra. Az 
iskolánkénti 2 zsűrit felváltot-
ták az elektorok, így több ta-
nuló kapott lehetőséget a vég-
eredmény alakításában, illet-
ve a központi helyszínek a Csa-
bagyöngye Kulturális Központ 
és a Szent István-tér voltak. Úgy 
gondolom, hogy ebben az év-
ben a Begxico stábja mindent 
teljesített, amit ígért. Elhozták 
Mexikó családias légkörét, tü-
zes torreádorokat, felbőszült bi-
kákat, nachost, aztékokat, sza-
marat, fiestát, csak a jó időt és 
a techilát felejtették Dél-Ame-
rikában, de mind a kettőt me-
leg teával igyekeztek pótolni. Ez 
a szürreális álom idén a 0. nap-
pal kezdődött. A Szent Mihály 
napi tűzgyújtást a garabonciás 
napok diákjai idén is fáklyás fel-
vonulással ünnepelték meg. Aki 
felöltötte magára a szivárvány 
színeiben pompázó halálfejes 
pólóját, és részt vett ezen a fi-
están, annak tudom, hogy örök 
élmény marad ez a nap. Nem-
csak azért, mert spanyol szap-
panopera ismert szereplőinek 

arcából készült maszkokat ölt-
hettek magukra, hanem azért is, 
mert hangos trombitaszóra vo-
nulhattak iskolánk győzelméért. 
A felvonulást a Punnany Mas-
sif koncertje koronázta meg. 
Bár a hét folyamán (szintén az 
új rendszer miatt) iskolánk ta-
nulóinak nem nyújthattak épü-
leten belüli programot a stáb-
tagok, ezt a keddi happening-
gel ellensúlyozták. Hiszen ren-
geteg munka és készülődés 
előzte meg, hogy megismer-
tethessék Mexikó kü lönleges 
arcát, történelmét a diákokkal. 
Bár a Csabagyöngye fantomja 
is kíváncsi volt az előadásra, és 
megtréfálta őket (kisebb tech-
nikai problémákkal), a BEG csa-
pata ezt az akadályt is könnye-
dén legyőzve menetelt a végső 
győzelem felé. Szerdán egy lö-
vés dördült a tömegben, és fa-
gyasztotta meg a levegőt. Élet-
hű S.O.S demonstráció vette 
kezdetét a Szent István téren. 
Művérrel, hordágyakkal, infú-
zióval és ápolókkal. Szerencsé-
re dr. Pauló Zoltán megmen-
tette a sebesült életét, így min-
denki épségben tudott elmenni 

az esti Los Cludos szerepjáték-
ra. Az Andrássy úti társaskör-
ben a félelemé volt a főszerep. 
Foglyul ejtett törzstagok vár-
ták, hogy megmentsék őket. 
De kik vagy mik bujkáltak a sö-
tétségben? Talán az élő csontik 
és a csirkefejek miatt csökkent 
az érdeklődés, de ez a stáb ked-
vét nem szegte, és teljes erőbe-
dobással készültek a csütörtöki 
záróműsorra, ahol jelöltünk po-
litikusokat megszégyenítve me-
sélte el a hét eseményét kis vi-
deóval egybeköt ve, amiben fel-
tűntek a Supernem és a Vad 
Fruttik együttesek is. Majd ki-
hirdették iskolánk elsöprő sike-
rét a sportversenyekben, ahol 
az összesített első helyet is 
megszereztük. SZÉP VOLT LÁ-
NYOK, FIÚK! Este fél hét fele ki-
hirdették a végeredményt, Pau-
ló Zoltánból Békéscsaba diákal-
polgármestere lett. Úgy gondo-
lom, nem csak a magam nevé-
ben beszélek, mikor azt mon-
dom, hogy 2. helyünk aranyból 
készült. A 22. garabonciás na-
pok számomra az utolsó, amit 
diákként, stábtagként élhettem 
át, minden percét élveztem, és 
nem cserélném el ezeket az él-
ményeket semmire. Akikkel át-
élhettem mindezt és elhozták 

nektek Mexikót: Jelölt: Pauló Zol-
tán, kampányfőnök: Kondor Be-
kény, Koszecz Kristóf, stábtagok: 
Ferencz Fanni, Máté Hanna, Gura 
Kata, Kovács Petra, Szűcs Imre, 
Takács Máté, Balog Annamá-
ria, Koppányi Dóra, Bálint Fruzsi-
na, Aranyos Márti, Czimbalmos 
Bogi, Viczián Ákos, Seres László,
Megyeri Fanni.

Szabó Orsolya Edit 13. D

„ Mindenki fejére sombrero való, a paprika csíp, mint a só, 
Mexikóban lenni jó.”
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Stáb

Pauló Zoltán
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Intézményünk legkisebbjei
Iskolán idén újabb tagintézménnyel bővült. Mostantól már akár 
3 éves kortól is részesei lehetnek a gyerekek annak a közösségi 
életnek, ami ebben az intézményben zajlik. Ennek kapcsán ké-
szítettünk interjút az újonnan megnyitott óvoda vezetőjével, 
Seben Pálnéval.

Hogyan osztották a kisgyer-
mekeket csoportokba?

A májusi óvodai beíratáskor 
arra készültünk, hogy legfeljebb 
egy kiscsoportot tudunk elindí-
tani, ehhez képest kettőt sikerült 
feltölteni a jelentkezőkkel. Egy 
tiszta korcsoportú kiscsopor-
tot, ahol a 3 évesek vannak, illet-
ve ebbe a csoportba fogadunk 
olyan kisgyereket is, aki 2,5 éves, 
de már szobatiszta. A másik, egy 
úgynevezett „átjelentkező cso-
port”, ahol 11 olyan gyerek van, 
akik velünk együtt érkeztek egy 
másik óvodá ból, mert nagyon 
megszerettek minket. Ehhez 
még a város többi óvodájából 
érkeztek középsős és nagycso-
portos gyerekek. Így ez a cso-
port vegyes lett, 5-7 éves korig. 
Most azon dolgozunk, hogy ez a 
közösség is egységes legyen.

Hogyan könnyítik meg a szü-
lő és a gyerek elválását a kis-
csoportban?

A beszoktatás a legnehezebb 
probléma. Erre többféle lehető-
sé get adunk a szülőknek. Azt 
nevezzük beszoktatásnak, ami-
kor a szülő el hoz za a kisgyere-
ket, de nem hagyja magára, ha-
nem együtt eltöltenek itt egy 
órát közösen. Aztán már más-
nap kevesebbet van itt a szülő. 
Azok nak a gyerekeknek nehéz, 
akik 3 évig csak az édesanyjuk 
mellett voltak. Nyil ván nem egy-
formák a gyerekek, a beszok-
tatás valakinél nehezebb és
hoss zabb fo lyamat, mások-
nál pedig könnyebb. Az a leg-
rosszabb, mikor az anyuka tö-
mérdek „búcsú puszit” ad a 
kisgyereknek, aki így nem tudja 
eldönteni, mi a helyzet.

Hogy zajlik az óvódások egy 
napja?

Megérkeznek a gyerekek az 
óvodába, és elkezdenek játsza-
ni. Nincs kötelezően rájuk eről-
tetett tevékenység. A nagycso-
portban egy hét keretén belül 
van egy testnevelés, ének-zene, 
mese-vers, kézműves foglalko-
zás, illetve egy környezeti neve-
lés és matematika foglalkozás. 
Minden foglalkozást átfog az 
anyanyelvi nevelés. A kiadott 
feladatokat a gyerekeknek a hét 
valamelyik napján el kell készí-
teni. A tízórait éppen ezért fo-
lyamatosan szoktuk megoldani, 
két asztalt megterítünk, a többi 
asztalnál mehet tovább a mun-
ka. Majd kimegyünk az udvar-
ra játszani, még akkor is, ha esik 
az eső, mert van egy lefedett ré-
sze az udvarnak. Utána jön az 
ebéd, majd fogmosás, mese és 
jön az alvás. Minden étkezés 
előtt imádkoznak a gyerekek, 
és most tanulják az elalvás előtti 
imát is. Három óra körül van éb-
redés, uzsonna, majd szabad já-
ték.

Milyen a csoportokban a fi-
úk-lányok aránya?

Szerencsére körülbelül azo-
nos mind a két csoportban. Ez 
azért is jó, mert a táncos vagy 
énekes játékok nál, amikor pár-
ban kell lenni, ezt sokkal köny-
nyebb így megoldani.

Hogy történik egy ebédelte-
tés?

Vannak úgynevezett napo sok, 
akiknek az a feladatuk, hogy 

leterítik az asztalterítőt, meg szá-
molják, hogy hányan ül nek az 
asztalánál, és annyi tányért meg 
evő eszközt tesznek ki az asz-
talra. Ebéd után összeszedik a 
piszkos evőeszközöket, kettesé-
vel kiviszik a tányérokat és letör-
lik az asztalt. Azt élvezik benne a 
legjobban, amikor rászólhatnak 
a többiekre, ha például beszél-
getnek, mert ilyenkor ők a főnö-
kök az asztalnál.

Hogyan választották ki a 
gyerekek a csoportba kerülés-
kor a jeleket?

Nálunk ez most egy kicsit 
komplikált volt az átjelentkezé-
sek miatt, ugyanis volt három 
kislány, akinek szív volt a jele 
az előző óvodájában, és négy 
kisfiú, akinek pöttyös labda, 
mindenki nagyon ragaszkodott 
a jeléhez. Most úgy oldottuk 
meg, hogy például lett egy pi-
ros és egy rózsaszín szív és egy 
szívben szív jel, mert valahogy 
meg kellett különböztetni őket 
egymástól. A későbbiekben úgy 
lesz, hogy lesz 30 jel, és azok kö-
zül választhatnak a gyerekek.

Mennyire vált be az új épü-
let?

Szerintem nagyon bevált. Tet-
szik a szülőknek és a gyerekek-
nek is, mi is szeretünk itt dol-
gozni, igazából nem hiányolunk 
semmit. Érezzük a tantestü-
let szeretetét is, sokan átjárnak 
hozzánk segíteni.

Zsótér Aliz 12. B
Horváth Csenge 12. B
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Kisiskolások az Evangélikusban
Szeretnénk bemutatni a kisiskolások életét, hiszen immáron második éve a leg-
kisebbek is iskolánkhoz tartoznak. Kérdéseinkre az általános iskola egyik tanító 
nénije, Bordás Andrea, az 1. a osztályfőnöke válaszolt.

Hogyan próbálják elkerülni a gyere-
kek közötti ellentéteket?

Első pillanattól kezdve arra kérjük 
őket, hogy ne veszekedjenek, és ne bánt-
sák egymást, hiszen egy közösségben él-
nek, együtt töltik el mindennapjaikat. A 
tapasztalataink szerint ez be is válik. 

Hogyan zajlik egy délelőtt?
Reggel 8-kor kezdődik a tanítás, az új 

rendszer szerint 5 órájuk van egy nap. Ez 
rengeteg egy elsősnek, ezért próbáljuk a 
fő tantárgyakat ez első órákba beoszta-
ni, a készségtantárgyakat pedig később-
re tenni. Péntekre sajnos mindannyian 
nagyon elfáradnak, így már nagyon vár-
ják a hétvégét.

Hogyan próbálnak segíteni a gyen-
gébb teljesítményt nyújtó gyerekek-
nek?

Mindkét tanítónő tart korrepetálást, 
fejlesztőpedagógus is foglalkozik velük, 
emellett az órákon differenciáltan folyik 
a tanítás. Igyekszünk minden gyereknek 
egyénileg, képességének megfelelő el-
várásokat felállítani.

Milyen programokat terveznek erre 
a tanévre?

Már váltottunk nekik bábszínházbérle-
tet, illetve folyamatosan figyeljük az ak-
tuális városi programokat is. Ahogy ösz-
szeszokott az osztály, szeretnénk elvinni 
őket több kirándulásra is, elsősorban Er-
délybe, kirándulni, barlangászni, hegyet 
mászni. Természetesen szülőkkel együtt. 

Szerintem egy ilyen közös kirándulás 
a legjobb lehetőség arra, hogy mind a 
gyerekek, mind a szülők még jobban 
megismerjék egymást, és összekovácso-
lódjanak.

Milyen a fiú-lány arány?
A mi osztályunkban 11 lány és 13 fiú 

van. Így rendhagyó módón nálunk több 
a fiú, mint a lány, ráadásul valamennyi fiú 
nagyon élénk és eleven.

Hogyan zajlanak az áhítatok, hittan-
órák?

Az áhítatok hétfőn háromnegyed 8-tól 
8-ig tartanak, általában egy adott témát 
dolgoznak fel játékosan, hogy számuk-
ra is érthető legyen. Hittanórákon pedig 
rajzzal, énekekkel, próbáljuk megismer-
tetni velük az adott témát.

Mennyire vált be az új épület?
Az épület mesés, a gyerekek és a pe-

dagógusok egyaránt nagyon szeretik. 
Nagyon sokat számít, hogy ilyen szép 
környezetben tanulhatnak a gyerekek. 
Az egyetlen, amit kicsit hiányolunk, az 
udvar zöld területe, növényzete.

Összességében minden napunk vidá-
man, jó hangulatban telik, és csak re-
mélni tudjuk, hogy évről-évre gya-
rapodni fog az intézménybe járó 
általános iskolás diákok száma is.

Zsótér Aliz 12. B
Horváth Csenge 12. B
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Kirándulási
lehetôségek ôszre
A nyár elmúltával sem feledkezhetünk meg arról, hogy 
szabadidőnket hasznosan töltsük el. Ehhez ajánlunk itt 
nektek néhány csodaszép kirándulási lehetőséget kis ha-
zánkban.

Elsőként aj ánl juk a Bakonyt, 
ami kitűnő pihenési lehetősé-
get kínál. A Bakony hegység 
szívében található Bakonybél, 
ami gépkocsival és autóbusz-
szal is egyszerű en megközelít-
hető. Az 1000 év- es múlt tal ren-
delkező település mind termé-
szeti, mind kulturális értékek-
ben igen gazdag. Szép kirándu-
lások tehetők a közeli Zirc, Pápa, 
Pannonhalma, Csesznek, Veszp-
rém és Herend településekre. 
A környéket érinti az Országos 
Kéktúra útvonala. A víz szerel-
meseinek a pápai Várkertfürdőt 
ajánljuk, melynek strand, uszo-
da és termál része, minden kor-
osztálynak kelle mes kikapcso-
lódást biztosít különböző ak-
tív sportlehetőségek vár  ják a 
vendégeket, vadászat, lo vaglás, 
sporteszközkölcsözés, szerve-
zett gyalogtúrák.

A környék látnivalói közül ér-
demes megtekinteni a bako-
nyi betyárok egykori búvóhe-
lyeit (pl. Sobri Jóska-barlang), 
valamint a Borostyán-kutat, 

Kápolnát, Kálváriát, Szent Gel-
lért egykori remetehelyét. 

Érdemes barlangtúrákat is 
tenni. Az aggteleki Baradla bar-
lang a legismertebb csepp-
kő  bar lang, mindemellett Kö-
zép-Európa legnagyobb bar-
langrendszere. Csodálatos szik-
lacsarnokkal rendelkezik, iga-
zi nagy cseppkőfantomjai kü-
lönféle fantázianevekkel büsz-
kélkednek, amelyek egy csodás 
mesevilágot elevenítenek meg. 

A tapolcai Tavasbarlang  is 
méltán híres, ennek a víz által 
kialakított járatrendszernek a 
hossza mintegy négy kilomé-
ter, melyből két és fél kilométer-
nyi bejárható. Amelynek a leg-
nagyobb terme a Lóczy-terem 
nevet viseli, s melynek méretei 
tekintélyt parancsolóak. Erede-
ti szépségében tárul elénk itt a 
víz évezredes munkája, csakúgy, 
mint a másik teremben, a Batsá-
nyi-teremben. Majd innen csó-
nakba ülve közelíthetjük meg 
a Maximum-termet, ahol a bar-
langrendszer legszebb kristályai 

tekinthetőek meg. Érdekesség, 
hogy a barlang levegője mele-
gebb, mint az átlagos barlangok 
levegője.

Viszont ha a közelben sze-
retnénk kirándulni, akkor arra 
minden szempontból alkalmas 
a Szarvasi Arborétum. A Körös 
partján mintegy 82 hektáron te-
rül el, melyből 42 hektár láto-
gatható. 

Körülbelül 1600 fa és cserje-
változattal rendelkezik, az este 
leszálltával pedig a mintegy 150 
őz is előmerészkedik rejtekéből. 
Közel 100-ra tehető a madár-
fajok száma, illetve kisebb rág-
csálók, sün, nyúl és egy-két róka 
jelenti az arborétum emlőse-
it.  Gazdag és külön le ges a gom-
bavilága is. Érdekes ség, hogy 
hajókirándulásra is van lehető-
ség mivel, az arbo rétum terü-
letén van egy kikötő, és onnan 
45 perces hajóútra lehet menni, 

ahol a Bolza-család kastélyával 
is meg lehet ismerkedni.

Kalandra fel! Túrazsákot, ba-
kancsot és tettvágyat elő, és 
irány Magyarország!

Bordás Dorottya 12. D
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Gyógyító kristályok
Biztos mindenki hallott már arról, hogy a kristályok nemcsak szépsé-
gükről, hanem gyógyító erejükről is híresek. Manapság egyre kedvel-
tebbek a kristályékszerek, hiszen így nemcsak gyógyító hatásukat, 
hanem szépségüket is meg lehet csodálni. Egyre többen fedezik fel a 
kövekben rejlő erőt. Minden kristály más-más problémára, betegségre 
nyújthat egyszerű megoldást.

Citrin: Narancssárga színű, vidám, örömöt adó kristály. Fokozza a 
derűlátást, vonzza a bőséget. Főbb gyógyhatása, hogy segít a gyo-
mor problémáin, így felfúvódás, teltségérzet, vagy gyomorgörcsök 
esetén alkalmazzák. Csökkenti a koleszterinszintet, segíti a méreg-
anyagok kiválasztását, de hasznos cukorbetegség esetén is. Emel-
lett kedélyjavító hatásáról is ismert, segít a depresszió ellen 
is. Hatása elmulasztja a fáradtságot, megszünteti az ide-
gességet, önbizalmat, és bátorságot önt belénk.

Ametiszt: Az átlátszótól áttetszőig, vilá-
gostól sötétlila színűig megtalálható követ 
már az ókori görögök is ismerték és hasz-
nálták. A kristály kiválóan alkalmas fejfájás 
vagy depresszió ellen, segít ellazulni, 
ezért alvászavarok, álmatlan-
ság ellen használják. Segít elke-
rülni a stresszhelyzeteket, békés, 
nyugodt hangulatot teremt. Mind- 
emellett javítja a koncentrációs ké-
pességet, erősí ti az immunrendszert és 
enyhíti a torokfájást. Segíti a látást, sőt a 
színvakság gyógyítására is használják.

Rózsa kvarc: A halványrózsaszín, áttetsző kristály a legis-
mertebb kövek közé tartozik. A rózsakvarc használata segít alvás-
zavarok, álmatlanság esetén, megszünteti a rémálmokat. Segít a 
mozgási és egyensúlyi zavarok leküzdésében. Erősíti az idegeket és 
segíti az alkotó gondolatokat. Vérszegénység és asztma esetén is 
használják.

Karneol: A karneolt megtalálhatjuk vörös, rózsaszín, narancs-
sárga, valamint barna színben is. A karneol a vérre hat, így segíti 

a sebek gyógyulását és javítja a vérképet, de használjuk anyagcse-
re-problémák esetében is, mivel javítja a szervezet ásványi- és táp-
anyagfelvételét. Hatással van a lépre, a májra és a gyomorra. Jó-
tékony hatás sal van a gerincproblémákra, de segítségével a láz is 
csökkenthető. Mindemellett fokozza a kitartást, az állhatatosságot, 
és bátorságot ad tulajdonosának.

Akvamarin: A zöldeskék színű kristályt a bátorság kövének ne-
vezik. Nem csoda, hiszen enyhíti a félelmeket, javítja a kommuniká-
ciót, és csökkenti a stresszt. Javítja az agytevékenységet, harmóni-
át teremt. Gyógyító ereje jó a torokfájásra, szabályozza és javítja a 
pajzsmirigyműködését. Erősíti az immunrendszert, és javítja a han-
gulatingadozásokat.

Topáz: Az egyiptomiak hitvilága szerint 
ezt a drágakövet a fenséges Ré napisten 

„festette be” arany ragyogásával, ennek 
hatására védi a viselőjét a bajtól. A római 

hitvilágban Jupiterrel azonosították az álta-
lában sárga, de barna, kék és zöld színekben 

is megtalálható kristályt. A topáz segítsé-
günkre lehet a tanulásban, hiszen 

javítja a koncentrációt és a tu-
datosságot, segít megvalósítani 

a céljainkat, és oldja a feszültséget. Szé-
leskörű gyógyhatása javítja a keringést, jó hatás-

sal van a légutakra, és erősíti a gerincoszlopot. Emellett 
használhatjuk fejfájás és étvágytalanság esetén is.

Türkiz: A halványzöld-halványkék színű türkiz hatása rendkívül 
sokrétű, azonban leginkább a torok tájékra és a légutakra van ha-
tással. Használhatjuk köhögés, torokgyulladás, tüdőgyulladás és 
megfázás esetén. Hatással van az ízületekre és izmokra, használhat-
juk ínszalagszakadás, gyulladás esetén, de izomláz ellen is.

Ez csak néhány példa volt a rengeteg kristály közül. Ha valakit job-
ban érdekel a téma, az interneten nagyon sok hasznos információt ta-
lálhat még.

Flender Fanni 12. D
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2013. szeptember 27-e és 29-e között tölthettünk el egy moz-
galmas hétvégét Orosházán az Evangélikus Gimnáziumok Or-
szágos Találkozóján. A rendezvényen sokszínű programok és 
kreatív foglalkozások mellett ismerkedhettünk meg az ország 
evangélikus diákjaival.

A rendezvény pénteken kezdődött egy ünnepélyes megnyitóval, 
ahol Gáncs Péter püspök úr hirdette az igét. A rendezvény jelmon-
data az efezusiakhoz írt levélből (Ef. 4,2) a Viseljétek el egymást 
szeretettel volt. A délutánt az előre kiválasztott programokkal töl-
töttük, köztük Gyopárosfürdő, Eszter-tanya, üveggyár látogatás, vá-
rosnézés. A napot áhítattal zártuk, ahol a kiskőrösi Gospel Sasok re-
pítették a közönséget az egyházi kóruszene világába. A szombati 
napon sem unatkoztunk. Sokszínű, kreatív programok között volt 
textilfestés, akvarellfestés, keresztény könnyűzene, pszichodráma. 
Mi a textilfestésen vettünk részt, ahol az egyiptomi fáraók világába 

kalauzoltak el minket segítő tanáraink. Megtanulhattuk a viaszos 
batikolás technikáját is. Este a gálaműsoron mindenki bemutathat-
ta alkotását, produkcióját a kórustól a néptáncig. Vacsora közben a 
hangulatot a Szélrózsa Band biztosította remek koncertjével. A hét-
végét istentisztelettel zártuk, ahol úrvacsorát vehettünk, majd a fő-
téren az összetartozás jelképeként lufikat engedtünk el. Minden is-
kola megkapta az EGOT jelképévé vált harangláb darabjait.

Nagyon jól éreztük magunkat, a rendezvény segítségével új em-
berekkel ismerkedtünk meg, új barátokat szereztünk. Mindenkinek 
ajánljuk ezt a jól szervezett, sokszínű programokkal teli találkozót, 
melyet legközelebb 2 év múlva rendeznek meg.

Tol Ildikó 12. D, Flender Fanni 12. D
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Rush – Hajsza
a gyôzelemért

(2013, dráma)
(Rendezte: Ron Howard;

Főszereplők: Daniel Brühl,
Chris Hemsworth)

Az osztrák Niki Lauda és az an-
gol James Hunt a 70-es évek 
meghatározó alakjai a Forma-1 
fellegvárain belül. Küzdelmük 
még a királykategória előszobá-
jának nevezhető Formula-3-ban 
kezdődik.

Amikor Niki Lauda, szó sze-
rint bevásárolja magát a Formu-
la-1-be, Huntnak is lépnie kell.

Az első pár év egyiküknek 
sem alakul túl fényesen, de Lau-
da 1975-ben megszerezi első vi-
lágbajnoki címét, a híres Ferra-
ri istálló színeiben. 1976-ban, 
az utolsó pillanatban, Hunt is 
az egyik bajnoki címre esélyes 
csapathoz, a McLarenhez szer-
ződik.

Ebben az évben éri el csúcs-
pont ját rivalizálásuk. A szezon 
első felében Lauda áll az élen, 
de semmi se vehető biztosra. A 
film élethűen mutatja be a Nür-
burgringen elszenvedett bal-
esetét, amibe majdhogynem 
bele is hal az osztrák.

Ez sem veszi el a kedvét a szá-
guldástól és orvosai, barátai, 
csapata és felesége kérése elle-
nére 42 nappal a balesete után 

visszatér a versenypályára, hogy 
folytassa a küzdelmet.

Megvédi világbajnoki címét 
vagy ezúttal Hunté lesz a végső 
győzelem?

Csontváros
(2013, kalandfilm)

(Rendezte: Harald Zwart;
Főszereplők: Lily Collins,
Jamie Campbell Bower)

Clary Fray átlagos tinédzserként 
éli mindennapjait, ám ez hamar 
szertefoszlik, amikor leg jobb 
barátjával, Simonnal ellátogat-
nak egy Pandemonium nevű 
klubba.

A 15 éves lány egy gyilkos-
ság szemtanúja lesz, de rajta 

kívül senki se látja az esetet. Ev-
vel egy időpontban az édesany-
ját rejtélyes idegenek elrabolják. 
Clary szinte teljesen egyedül 
marad, hisz úgy látja, a család 
barátjára, Luke-ra sem számít-
hat.

Azonban újra felbukkan a 
klubban látott gyilkosnak hitt 
fiú, Jace Wayland, és barátaival 
együtt, még ha nem is minden-
kinek tetszik az ötlet, szárnyuk 
alá veszik a kétségbeesett lányt.

Ahogy az események folynak, 
kiderül, hogy Jocelyn, az édes-
anyja, annak érdekében, hogy 
megvédje lányát, kitöröltette az 
emlékeit, egyben azt is, hogy mi 
valójában Clary. Árnyvadász.

Vajon Clary és barátai győz-
hetnek egy vámpírokkal, vérfar-
kasokkal, démonokkal és egyéb 
misztikus lényekkel teli világ-
ban?

A suttogó
(1998, romantikus dráma)

(Rendezte: Robert Redford;
Főszereplők: Robert Redford,

Kristin Scott Thomas,
Scarlett Johansson, Sam Neill)

A 13 éves Grace és legjobb ba-
rátnője, Judith egy téli reggelen 
lovagolni indulnak szeretett há-
tasaikkal, de a kis kirándulásnak 
rossz vége lesz.

Miközben egy domboldalon 
haladnak fel fele, a lovak meg-
csúsznak, és nem tudják elkerül-
ni az arra tartó kamion útját.

Grace és lova, Zarándok egy-
aránt súlyos lelki és testi sérülé-
seket szenvednek, Judith pedig 
meghal.

Annie, a lány édesanyja egy 
idő után nem tudja tovább néz-
ni a szenvedésüket, és elhatá-
rozza, hogy velük együtt útra 
kel és felkeresi Tom Booker-t 
Montanaban, aki egy suttogó.

A férfi nem akar segíteni, de 
végül beadja a derekát, és el-
kezd foglalkozni a lóval, a lányt 
bevonva a munkába.

Közben más is felkavarja az 
életüket.

Annie – akinek egyébként se 
túl jó a kapcsolata a férjével – és 
Tom egymásba szeretnek.

A nő pedig kénytelen válasz-
tani. A családja vagy a szerelem?

Fábián Orsi 12. D
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Igor: – Most a hátam mögé teszem a vodkát, 
és ha eltalálod, melyik kezemben van, akkor 
megisszuk, ha nem, akkor összetörjük és leszo-
kunk. Na, melyik kezemben van?
Szása: – Bal!
Igor: – Gondolkozz, Szása! Gondolkozz!



Mit mond a kéményseprő a tükör előtt?
– ???
– A koromhoz képest jól nézek ki.



– Jean, bezárta a méheket a padlásra?
– Nem uram, de a létrát elvettem alóluk!



Apuka sétál a kisfiával egy kastély romjainál. 
Mindenütt ledőlt falak, ledőlt oszlopok, elgu-
rult kövek. A kisfiú odafordul az apjához és 
megkérdezi:
– Ugye, itt tanult anya vezetni?



A tanár így szól az osztályhoz:
– Ha a hátsó padokban ülők olyan csendben 
kártyáznának, mint akik a középső padokban 
alszanak, akkor az első padokban ülők tudná-
nak figyelni!



A könyvelő mondja a főnöknek:
– Főnök, megcsináltam a negyedéves kimuta-
tást! Tízszer is utánaszámoltam.
– Nagyszerű.
– Tessék, itt van mind a tíz eredmény!

VICCEKVICCEK


